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Talirukki sordiaretuse (5) eesmärgiks on stabiil-
se ja kõrge saagikusega talve- ja seisusortide ning 
haiguskindlate ja kõrge ning stabiilse bioloogilise 
väärtusega sortide aretamine. Jätkus töö lühikõr-
reliste, talvekindlate ja saagikate sortide aretami-
sel. Säilitusaretuse eesmärgiks on olemasolevate 
Eesti sortide majanduslike ja bioloogiliste omadus-
te säilitamine ja parandamine. Oluliseks tööks on 
teadaolevalt vanima tootmises oleva teraviljasordi, 
talirukis ’Sangaste’ säilitusaretuse tagamine.

Talirüpsi sordiaretuse (6) eesmärgiks on areta-
da kohalikes mullastik-klimaatilistes tingimustes 
kasvatamiseks sobivaid suuresaagilisi kõrge õlisi-
saldusega sorte, mis sobivad tööstusele kõrgekva-
liteediliseks tooraineks erinevate õlide tootmisel. 
Jõgeval ja Kuusikul korraldatud saagikatses 96 
aretisega valiti aretuse jätkamiseks 58 talvekindla-
mat ja saagikamat aretist. Täpsustati talirüpsi kas-
vatamise majanduslikult ökonoomset agrotehnikat. 
Otstarbekamaks on osutunud külvisenorm 5 kg/
ha, kasvuregulaatori kasutamine annab saagilisa 
300–500 kg/ha, ühekordne kevadise lämmastik-
väetise optimaalne norm on 60 kg/ha. Suuremad 
lämmastikuannused on otstarbekas anda kasvuaja 
jooksul jaotatult.

Heintaimede sordiaretuse (7) eesmärkideks on 
aretada saagikaid, parema kvaliteediga, hea talve- 
ja haiguskindlusega, mitmesuguse kasutusotstar-
bega heintaimesorte ning Jõgeval aretatud hein-
taimesortide omaduste säilitamine ja parandamine 
koos algseemnekasvatusega. Selgitatakse sortide 
kasutamisvõimalusi ja seemnekasvatuse agroteh-
nikat. 2008. a alustati lamba aruheina ‘Vea’ ja hul-
galehise lupiini sordi ‘Lupi’ registreerimiskatseid. 
Lamba aruheina sort ‘Vea’ on aretatud loodusest 
kogutud seemneproovist dekoratiivsetel eesmärki-
del ja sobib muru rajamiseks kergetel muldadel, 
sh poolvarjulises kasvukohas. Hulgalehise lupiini 
sort ‘Lupi’ on aretatud korduvate valikutega Jõgeva 
ümbruse looduslikelt kasvukohtadelt kogutud 
seemneproovist. Aretustöö oli suunatud saagiroh-
kusele ja taimmaterjali ühtlikkusele. Sort ‘Lupi’ 
sobib kasutamiseks haljasväetiskultuurina. Lupii-
ni haljasmassi väetusväärtust loetakse võrdseks 
veisesõnnikuga.

Kartuli sordiaretuse (8) eesmärgiks on aretada 
Eesti oludele sobivaid keskvalmivaid ja hilisepool-
seid taimehaigustele ja -kahjuritele vastupidavaid 
mehaaniliseks viljelemiseks sobivaid kõrge saagi ja 
kvaliteediga toidu- ja tööstuskartulisorte. Kaasajal 
on aretuse põhieesmärgiks kvaliteet ning sobi-
vus tööstuslikuks töötlemiseks (mugula välimus, 
kulinaarsed omadused, koorimisjäägid, toortume-

nemine jne). Suunaks on nende omaduste ühenda-
mine haiguskindlusega, eelkõige lehemädaniku- ja 
nematoodikindlusega. Aretusprogrammi raames 
korraldati 8 katset 3305 sordi või aretisega, katsete 
üldpind 3,4 ha. Kasvuhoone 23 000 seemiktaimest 
valiti aretuse jätkamiseks 3326 ilusama välimuse-
ga saagikamat aretist. Koostöös Priekuli Sordiare-
tuse Instituudiga (Läti) selgitati Jõgeva kartulisor-
tide sobivust tärklisetööstuse tooraine tootmiseks 
maheviljeluse tingimustes. Tulenevalt mahetärklise 
järjest suuremast nõudlusest Euroopas on Lätis 
Alojes paiknev Lykeby Stärkelseni tärklisetehas 
võtnud mahetärklise tootmise oma edasise aren-
gu põhisuunaks. Esialgsed katsetustulemused 
näitavad sordi ’Maret’ head sobivust mahetärklise 
tootmiseks, eelkõige tema suhteliselt hea lehemä-
danikukindluse, suure saagi ja suhteliselt kõrge 
tärklisesisalduse tõttu. 2009. a alustatakse Lätis 
sordi ’Maret’ seemnekasvatust maheviljeluse tar-
beks.

Põllumajanduslike rakendusuuringute programmi 
teema „Tera- ja kaunviljade ning õlikultuurde ma-
hepõllumajanduse tarbeks sobivate sortide valik, 
aretus, seemnekasvatus ja agrotehnika ning nende 
kultuuride maheviljeluse tulemuste võrdlemine 
tavapõllumajandusega“ raames katsetatakse Eesti 
sordilehe sorte mahetingimustes. Võrdluskatsete 
eesmärgiks on välja selgitada sortide eelised ja puu-
dused mahetingimustes ning anda tootjatele sel-
lekohast teavet. Mahe- ja tavatootmise erinevuste 
väljaselgitamiseks võrreldakse sortide agronoomilisi 
ja kvaliteedi omadusi erinevates tootmistingimustes 
kasvatamisel. Selgitatakse välja leivaviljade tera 
kvaliteedi erinevused tava- ja mahetingimustes. 

Mahetootmise varustamiseks selle tootmisviisi 
spetsiifi listele nõudmistele hästi vastavate sorti-
dega on vajalik spetsiaalse suunitlusega sordiare-
tus mahetootmises väärtustatavatele tunnustele. 
Maheviljeluses kasvatatavad sordid peavad olema 
võimelised andma head ja stabiilset saaki ka mõõ-
duka mullaviljakuse korral ning suutma umbrohte 
alla suruda. Selleks sobivad kiire algarenguga, 
maad hästi katva lehestiku ja pikema kõrrega 
sordid. Suurem osa kaasaegseid teraviljasorte on 
lühikese kõrre ja püstiste lehtedega, mis ei või-
malda neil umbrohtudega edukalt konkureerida. 
Mahepõllumajanduses on sortide hea ja pikaajaline 
haiguskindlus suurema tähtsusega kui tavatoot-
mises, eelkõige seemnega edasikantavate taimehai-
guste suhtes. Mahetingimustes korraldatud katse-
te tulemusena valiti välja üks odra ja kaks kaera 
perspektiivset aretist, mis planeeritakse 2010. a 
esitada registreerimiskatsetesse kui maheviljelusse 
sobivad sordid.
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Teema „Veebipõhise taimekaitsealase nõusta-
missüsteemi täiustamine“ (10) eesmärgiks on 
Internetipõhise süsteemi I-Taimekaitse (http://
taimekaitse.eria.ee) edasiarendamine ja täiendami-
ne informatsiooniga taimekahjustajate bioloogia, 
taimekaitsevahendite toime ja põllukultuuride sor-
tide haiguskindluse kohta ning uute veebipõhiste 
lahenduste väljatöötamine täiendavate taimekah-
justajate tõrjesoovituste edastamiseks põllumees-
tele. Internetipõhise nõuandesüsteemi eesmärgiks 
on anda teavet majanduslikult ja bioloogiliselt 
optimaalsete taimekaitsevahendite normide vali-
kuks lähtuvalt konkreetsetest põllu- ja ilmastiku-
tingimustest. Teema täitmise raames tegeletakse 
taimehaiguste ja umbrohtude tõrjega teraviljadel, 
valgemädaniku tõrjega rapsil ning kartuli-lehemä-
daniku tõrjega. 

Uute veebirakendustena käivitati 2008. a uus, 
interaktiivne rapsi valgemädaniku tõrje mudel, mis 
võimaldab kohest tõrjevajaduse arvutamist. Kar-
tulikasvatajate hulgas on leidnud hea vastuvõtu ja 
intensiivse kasutamise kartuli-lehemädaniku levi-
ku ja tõrjesoovituste edastamiseks välja töötatud ja 
rakendatud Internetimoodul, mille kaudu edastati 
kasvuperioodil informatsiooni lehemädaniku levi-
kust, esimese pritsimise ajastamisest, järgnevate 
pritsimiste vahelistest intervallidest ning sobivaima 
fungitsiidi valikust.

Teema „Agrometeoroloogiliste prognooside ja 
kokkuvõtete koostamine“ (11) eesmärgiks on 
agrometeoroloogilise seire jätkamine ja seniste 
vaatlusridade pikendamine pikaajaliste agrokliima 
trendide väljaselgitamiseks. Koostati agrometeoro-
loogilisi ülevaateid ja eksperthinnanguid jooksva 
aasta võrdlusena pikema aastate perioodiga. Anti 
hinnang 2008. a ilmale taimekasvatuse seisu-
kohalt nii Jõgeval kui kogu vabariigis. Igakuiselt 
avaldati agrometeoroloogilisi ülevaateid Internetis 
ning ajakirjanduses. Aasta jooksul ilmus trükis 21 
artiklit ning koostati 8 stendiettekannet.

Põllumajanduskultuuride geneetilise ressursi 
kogumine ja säilitamine (12)
Jõgeva Sordiaretuse Instituudi geenipanga ees-
märgiks on põllukultuuride geneetilise ressursi 
säilitamine ning sellealase koostöö ja informatsioo-
ni levitamisega seotud tegevuste koordineerimine 
Eestis. Instituudi geenipangas on pikaajalisel ex 
situ säilitamisel 57 taimeliigi 1990 säilikut. Kol-
lektsioonide säilitamise kõrval on olulised säilikute 
detailne kirjeldamine ja dokumenteerimine, nende 
seisundi süsteemne kontrollimine ja uuendamine. 
Geneetiliste ressursside säilitamise alase rahvus-
vahelise koostöö raames osaletakse Põhjamaade 

Geenipanga ja Baltimaade geneetiliste ressursside 
töögruppide töös, rahvusvaheliste organisatsiooni-
de (ECPGR, Bioversity International, jt.) koostöös 
ning  Euroopa Liidu geneetiliste ressursside komis-
joni töös. 2008. a keskenduti Euroopa geenipan-
kade integreeritud süsteemi AEGIS raames teistes 
geenipankades säilitatavate Eesti päritolu säilikute 
autentsuse määramisele. 

Geneetilise mitmekesisuse säilitamiseks on väga 
olulised liblikõieliste ja kõrreliste heintaimede 
looduslike kasvukohtade kaardistamine ja loo-
duslikest populatsioonidest säilikute kogumine. 
Sellealase töö raames korraldati ekspeditsioonid 
Ruhnu saarele ja Hiiumaale, eelnevatel aastatel 
Kihnust ja Manijalt kogutud säilikud puhastati ja 
hoiustati geenipangas ning korraldati põldkatsed 
Saaremaa ja Läti ekspeditsioonidelt kogutud kõrre-
liste ja liblikõieliste heintaimede paljundamiseks ja 
uurimiseks.

Jõgeva Sordiaretuse Instituudi tööd iseloomustavad 
tihedad sidemed põllumajanduspraktika ja -tootmi-
sega, mis on aluseks usaldusväärsusele põllumees-
te ja aiapidajate hulgas. Arvukad Eesti põllumajan-
dusele suunatud publikatsioonid, rohke osavõtuga 
põllu- ja infopäevad ning seminarid, tootmiskat-
sete korraldamine ning põllumajanduspraktikute 
nõustamine tihendavad sidemeid põllumajandus-
sektoriga. Instituudi tegevus tootearenduse alal 
on aluseks tihedatele sidemetele töötleva tööstuse 
ja ettevõtetega. Erilist rõhku paneme töö tulemus-
likkusele ja teadustöö tulemuste rakendatavusele 
ning efektiivsele teadustoodangu ja -tulemuste le-
vitamisele. Teadustöö tarbijateks on Eesti põlluma-
jandustootjad ja -töötlejad, ametnikud ja kontroll-
asutused ning rahvusvaheline teadusüldsus. Töö 
tulemuslikkuse hindamise ja uute uurimissuunda-
de algatamise aluseks on pidev tagasiside teadus-
toodangu tarbijatelt. Koostöö põllumajandustootja-
tega ning uute, taimsel toormel baseeruvate toodete 
arendamine toob juurde uusi koostööpartnereid 
ning täiendavaid investeeringuid erasektorist.

(1) Ülle Tamm ylle.tamm@jpbi.ee
(2) Ilmar Tamm ilmar.tamm@jpbi.ee
(3) Anne Ingver anne.ingver@jpbi.ee
(4) Reine Koppel reine.koppel@jpbi.ee
(5) Ilme Tupits ilme.tupits@jpbi.ee
(6) Lea Narits lea.narits@jpbi.ee
(7) Ants Bender ants.bender@jpbi.ee
(8) Aide Tsahkna aide.tsahkna@jpbi.ee
(9) Ilmar Tamm ilmar.tamm@jpbi.ee
(10) Mati Koppel (mati.koppel@jpbi.ee)
(11) Laine Keppart laine.keppart@jpbi.ee
(12) Külli Annamaa kylli.annamaa@jpbi.ee
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Nõudlust nõuande järele mõjutavad kaks peamist 
muutust: esiteks esmase toodangu mitmekesis-
tumine, toomaks rohkem sissetulekut alterna-
tiivallikatest; teiseks farmide suurenemine, mil-
lega seoses muutuvad olulisteks valdkondadeks 
juhtimine, turundus, fi nantsjuhtimine, logistika, 
inimressursside juhtimine, jäätmekäitlus. Palju-
de talunike jaoks on see täiesti uus, sest nad on 
olnud keskendunud vaid tootmisele iseenesest, 
mitte niivõrd oma farmi juhtimisele. Et sektor 
oleks konkurentsivõimeline, on oluline arendada 
innovatsioonijuhtimist ja kohanemisvõimet. Seega 
on nõuandesüsteemi ülesanne lisaks oskusteabe ja 
informatsiooni pakkumisele toetada ka turutrendi-
dega sobiva mõtteviisi arengut sektoris.

Nõuandevajadus põllumajandussektoris tõenäo-
liselt suureneb nii meil nagu ka kogu Euroopas 
– seda kinnitavad ka uuringute andmed. Eelkõige 
tajuvad tootjad nõustamisvajadust toetustaotluste 
ning nendega seonduvate äriplaanide koostamisel, 
mis moodustab ligikaudu poole kogu nõuandeva-
jaduse mahust. Traditsiooniliste tootmissuundade 
viljelejate hulgas (teravili, piim, liha) on erialase 
tootmisinfo ja tootmistehnoloogilise alase nõuan-
de, sh nõuetele vastavuse osas vajadus mõnevõrra 
suurem. Mittetraditsiooniliste valdkondade vilje-
lejad vajavad samuti erialast nõu, sh alternatiiv-
tehnoloogiate juurutamise alast, kuid nende jaoks 
on olulised nõustamisvaldkonnad ka turundus, 
hinnainfo ja ühistegevus.

Selge piiri tõmbamine, mis on informatsioon või 
teave ja mis on nõuanne, on sisuliselt võimatu. 
Iga nõuanne sisaldab alati informatsiooni ja iga 
teabepäringu taga on sisuliselt mingi nõu saami-
se vajadus. Seega tuleks infolevi ja nõustamist 
käsitleda koos ja ka nõuandesüsteem pakub neid 
integreeritult.

Nõuandesüsteemi heaks funktsioneerimiseks on 
oluline planeerida ning korrigeerida tegevusi taga-
siside ja erinevate uuringute tulemusena kogutud 
andmete analüüse arvestades. Tegevuste juures 
tuleb arvestada ka nõuandesüsteemi partnerite 
vajadustega ning jätkusuutlikkuse saavutamiseks 

süsteemselt välja koolitada ja rakendada uusi 
konsulente.

Riik esitab nõuandesüsteemile järgmised ootused:
usaldusväärne, kliendisõbralik ja kõikidele kätte-

saadav nõuanne 
võimalikult terviklik ja üleriigiline nõuandesüs-

teem, mis lähtub riigi ja tootjate huvidest ning 
millelt saab tellida kvaliteetset teenust 

tootjate huvidest lähtuvate nõuandetoodete tu-
rupõhine pakkumine

riigi poolt võetud kohustuste täitmine nõuetele 
vastavuse (cross complience) ning töötervishoiu ja 
tööohutuse alase nõuande edastamiseks

nõuandesüsteemi jätkusuutlikkus ja areng (uute 
konsulentide haaramine, koolitus ja praktika)

mitmekülgne, arenguvajadustele vastav fi nantsee-
rimine

Konsulendid ja nõuandekeskused 
Eesti põllu- ja maamajanduse nõuandesüsteemi 
areng on taasiseseisvumise järgsel ajal läbi teinud 
pika ja keerulise tee. Nõuandesüsteemi kujune-
misel on olnud määrav roll Põllumajandusminis-
teeriumil. Nõuandesüsteemi arengu analüüsist 
selgub, et Eesti kui väikeriigi nõuande- ja teabele-
visüsteem on sõltunud nii poliitiliste suundumuste 
kui otsustustasandi isikute arusaamadest. Vii-
mastel aastatel on nõuandesüsteemi areng saanud 
võimalikuks tänu suhtevõrgustike sihipärasele 
arendamisele tihedas eesmärgipärases koostöös. 
Kasutatud on võimalust nõuandekeskuste väljaku-
jundamiseks, materiaaltehnilise baasi täiustami-
seks ning konkreetsete ja eesmärgipäraste nõusta-
mistegevuste käivitamiseks.

Eesti nõuandesüsteem on detsentraliseeritud. Igas 
maakonnas on tunnustatud nõuandekeskused, 
kokku 15. Keskused tegutsevad oma maakonnas 
nii nõuande- kui teabekeskusena. Igal keskusel on 
kutsetunnistusega konsulendid vähemalt taime-
kasvatuse, loomakasvatuse ja fi nantsmajanduse 
valdkondades. Oma tegevuses arvestavad nõuan-
dekeskused maakonna vajadusi ja eripära. Kon-
sulent ja nõuandekeskus austavad oma klienti, 
hoiavad saladuses klienti puudutava informat-

10.4. Põllu- ja maamajanduslik 
nõuandetegevus ning teabelevi

Hanna Kreen
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siooni ega kasuta seda nõusolekuta. Konsulent 
ega nõuandekeskus ei sõlmi kliendiga lepinguid 
valdkondades, kus ta pole suuteline kindlustama 
asjatundlikku nõuannet. 

Põllumajandusnõuande süsteemi toimimise 
tagamiseks, sh riigipoolsete meetmetega seotud 
teabe edastamise ja kvaliteetse nõuande kätte-
saadavuse tagamiseks on nimetatud koordineeriv 
keskus, juriidilise nimega Eesti Põllumajandus-
Kaubanduskoda. Keskus koostab tegevuskavasid 
ja koolitusplaane, analüüsib konsulentide tööd, 
rakendab lihtsustatud nõustamise süsteemi, kor-
raldab konsulentidele alustasu maksmist, juuru-
tab mentorlussüsteemi ja korraldab portaali www.
pikk.ee tööd. Samuti tegeletakse nõustamistoodete 
arenduse ja reklaamiga nõuandesüsteemile, otsi-
takse võimalusi koostööks teiste organisatsiooni-
dega, uusi konsulente jne. 2008. a jooksul valmis 
nõuetete vastavusele pühendatud veebiosa www.
pikk.ee/nouetelevastavus .

Konsulent on spetsialist, kes tegeleb nõuandete-
gevusega maaelu arengu ja/või põllumajanduse 
valdkonnas. Ta nõustab üksikkliente, gruppe, 
organisatsioone, huvirühmi, kogukondi maaelu 
arenguga seotud valdkonnas üldisematel või spet-
sialiseeritud küsimustes. Ehkki nõustajalt ooda-
takse enamasti konkreetset nõuannet tootmis- või 
majandustegevuse korraldamisel, on sellest veelgi 
olulisem võimalus asjatundjaga ettevõtte asju aru-
tada ja nõu pidada. 

Seisuga 1. apr 2009 oli kehtiva atesteerimis- või 
kutsetunnistusega 164 konsulenti. Konsulentidele 
antakse kvalifi katsioon kahel tasemel, IV tase-
mega konsulente on 128, V tasemega 36. Kutses-
tandardi kohaselt peab konsulendil olema lisaks 
kutse- või kõrgharidusele ka vähemalt 3aastane 
erialane kogemus. Konsulentide töö vastutusrik-
kust näitab elukogemus – 68% konsulentidest on 
vanuses 41-60 eluaastat. Eesti Maaülikoolis on 
eriala omandanud 81% kutse saanud konsulen-
tidest, 14% erinevates kutsekoolides. Keskmiselt 
osaleb üks konsulent aasta jooksul täiendkoolitus-
tel või tegeleb enesetäiendusega 79 tunni ulatuses. 
2008/2009 toimus suuremahuline konsulentide 
koolitamine nõuetele vastavuse valdkonnas.

Kolmandikul konsulentidest moodustab nõusta-
mistegevus vähemalt poole tema töisest tegevusest 
ja kolmandikul suurema osa või enamuse tööajast 
(30%). Enamus nõustajatest oleks valmis rohkem 
nõustamisele panustama, selleks loodetakse kas 
stabiilsust nõuandesüsteemis või klientide/telli-
muste suurenemist.

Nõuande- ja teabeleviteenused ning koolitus- ja 
teavitustegevused
Nõuandekeskuste klientuur on igal pool küllaltki 
varieeruv. Pakutavast teenuste valikust kasuta-
takse kõige enam võimalust saada korraga nii infot 
kui nõustamist toetuste kohta. Järgnevad tootmist 
ja turgu ning raamatupidamist ja seadusandlust 
puudutavad päringud. Sealjuures on infonõudlus 
läbi aasta üsnagi ühtlane, suurenedes hüppeliselt 
toetuste taotluste esitamise perioodil (2007 nov 
kuni 2008 veebr ning mai 2008). 

2007. a vastasid teabekeskused kokku 27 002 ja 
2008. a 25 802 infopäringule. Kõik nõuandekesku-
sed saavad võrdselt baasfi nantseerimist teabelevi 
ja tagasiside korraldamiseks. 

Joonis 1. Kehtiva kutsetunnistusega 
konsulentide valdkonnad

Allikas: EPKK Koordineeriv Nõuandekeskus (Nõuandekeskus) 
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Päringute vähenemine võib tähendada, et järjest 
enam on ümbritsevast teadlikke tootjaid ning ka 
seda, et need tootjad, kes enne esitasid ühekord-
seid küsimusi, on nüüdseks saanud nõuandesüs-
teemi klientideks.

Perioodil 2005-2007 pakkus nõuandetoetuse raa-
mes nõustamisteenust kokku 68 konsulenti. 2008. 
a sõlmis toetatavaid nõustamislepinguid 58 kon-
sulenti, lihtsustatud ehk kliendile tasuta nõuande 
skeemis osales 44 konsulenti, lepingu alustasu 
saamiseks sõlmis 27 konsulenti. 

Joonis 2. Nõuandekeskustele tehtud päringud

Allikas: Nõuandekeskus
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jaanuar veebruar märts aprill mai juuni juuli august september oktoober november detsember 

Tabel 1. Nõuandeteenistuse potentsiaalsete ja statistikas kajastuvate klientide arv, 2008

Allikas: Nõuandekeskus

Maakond

Harju

Hiiu

Ida-Viru

Jõgeva

Järva

Lääne

Lääne-Viru

Põlva

Pärnu

Rapla

Saare

Tartu

Valga

Viljandi

Võru

Kokku

Tasuta nõuande 

klientide arv**

55

45

48

79

163

40

75

164

188

104

147

86

85

135

52

1 466

Nõuandetoetuse 

taotluste arv*

25

3

39

70

61

66

52

46

103

93

64

63

42

84

88

899

Ühtse pindala-

toetuse saajate arv*

906

396

620

1 117

774

822

1 168

1 256

1 652

1 147

1 283

1 438

1 159

1 274

2 026

17 038

Loom-ühikuid

4 158

1 041

1 915

7 836

8 980

3 253

9 736

4 135

7 022

5 911

4 816

4 523

3 285

5 690

3 533

75 834

Haritav maa ha

55 730

12 000

26 600

65 900

76 200

39 000

99 700

46 430

76 730

58 490

43 490

76 970

40 090

77 280

46 900

841 510

* PRIA, 2008      ** EPKK, 2008 aruanded
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Nõuandetoetust taotleti 899 korda, nõuandetee-
nusele kulutati 9,86 mln kr, kasutati ära kogu 
eelarveaastaks planeeritud 7 mln kr. Enim taotlusi 
esitati Pärnumaal, järgnesid Rapla- ja Võrumaa. 
Üle 75% projektidest olid esitatud FIEde poolt. 

Võrreldes eelmiste aastatega on märgatavalt suure-

nenud majandusvaldkonna nõuandeteenuse maht. 
Nõuandeteenust osutati 62% fi nantsmajanduse, 
17% ettevõtte majandamise, 11% taimekasvatuse 
ning 5% loomakasvatusalaseks nõuandeks. Aas-
tast 2008 ei toetata enam vesiviljeluse alast nõuan-
net, samas toetatakse toetuste saamiseks vajalike 
äriplaanide jmt koostamist.

2009. a alguses läbiviidud uuringu kohaselt eelis-
tab 74% tootjatest osta nõuannet täpselt vastavalt 
oma vajadustele ja maksta iga nõuande või info-
teenuse eest eraldi – tootja tahab olla peremees, 
ise otsustada ja kontrollida oma investeeringuid. 
Mõnevõrra suurem valmisolek maksta koostööle-
pingu tasu ja saada selle eest teatud arv nõusta-
mistunde on nõuandetoetust varem kasutanute ja 
veisekasvatajate/piimatootjate hulgas ehk nen-
de inimeste poolt, kes olid varasemalt sõlminud 
pikaajalisi suhteid nõustajaga ja kel oli tekkinud 
suurem usaldus. PRIA andmebaasis nõuandetoe-
tuse kasutamise kohta on 11% tootjatest esitanud 
aasta jooksul rohkem kui ühe taotluse. Ühe taotlu-
se esitanud tootjate hulgas oli neid, kes kasutasid 
teenust konkreetse nõu saamiseks kui ka selliseid 
taotluseid, kus aasta jooksul vaadati, mida paras-
jagu tarvis on.

Koolitus- ja teavitustegevuse olukorda hinnanud 
uuringust selgus, et enamasti korraldavad põl-
lumajandussektoris teavitus- ja koolitustegevusi 
erinevad liidud ning olulisemate korraldajate hulka 
põllumeeste liitude kõrval kuuluvad veel Eesti Me-

sinike Liit ja Eesti Aiaklubi. Õppe-, teadus- ja koo-
litusasutuste kanda on 25% tegevustest. Toidusek-
toris kuulub ülekaalukas 80% koolitustest õppe- ja 
koolitusasutustele. Metsandussektoris korraldavad 
uuringu tulemuste põhjal 43% koolitustest õppe- 
ja koolitusasutused, 42% koolitustest jääb erineva-
te ühenduste ja erametsaorganisatsioonide kanda. 
Põllumajandussektoris on  oodatud lisaks looma- 
ja taimekasvatusalastele koolitustele mahekooli-
tused, juhtimine, tootearendus, seadusemuutused 
jpm teemad. Toidusektoris oodatakse koolitusi 
uute tehnoloogiate ja tootearenduse teemadel, 
samuti toidu kvaliteedi, hügieeni ja ohutuse, 
turunduse ja müügi teemadel. Metsandussektoris 
nimetati vajalike teemade hulgas ära metsakasva-
tust ja hooldamist, keskkonnaväärtuseid metsas, 
tootmistehnoloogiaid, metsakõrvalkasutuse võima-
lusi, pärandkultuuri jpm.

Eesti maaelu arengukava koolitus- ja teavitustege-
vuste meetme raames on võimalik taotleda toetust 
kas üleriigiliste või maakondlike tegevuste korral-
damiseks. Kokku võeti vastu 170 taotlust kogu-
summas 20,7 mln kr. Tegevuste lõikes suurimat 

Joonis 3. Nõuandeteenuse osutamise intensiivsus (tundides)

Allikas: Nõuandekeskus
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summat taotleti ühe- kuni viiepäevase koolituse 
korraldamiseks. Toetust määrati kogu eelarve, 10 
mln kr ulatuses. 

Kokkuvõttes kasutavad suuremal või vähemal 
määral erinevatest allikatest pärit nõuannet ja 
informatsiooni kõik tootjad, sh nõuannet tuttava-
telt, agroäridelt või nõuannet, mille puhul toetust 
ei küsita või ei saa. 

Aktiivselt tegutsevate nõustajate arv on hinnangu-
liselt vähemalt neli korda väiksem, kui oleks vaja 
kogu sihtgrupi vajaduste rahuldamiseks.

• Olemasolevatest konsulentidest rohkem kui poo-
led ei tegutse. 

• Tegutsevatest nõustajatest on üle poole vanemad 
kui 50 a. 

• Tegutsevad konsulendid on suuresti hõivatud in-
vesteeringutaotluste, projektide ja laenutaotluste 
äriplaanide koostamisega. 

• Uute konsulentide leidmine ja koolitamine on 
pikaajaline protsess, mis võtab aastaid.

• Nõuandesüsteemis olevatest inimestest ei piisa 
samaaegselt olemasoleva süsteemi käigushoidmi-
seks ja arendustegevuste teostamiseks.

Nõuandesüsteemi korraldamisel tuleb jätkuvalt 
intensiivselt tegeleda konsulentide järelekasvu ja 
koolitamisega. Konsulentide kaasamine nõuan-
dekeskuste juurde tagab nõuande parema kätte-
saadavuse ja kompetentsi koondumise. Et enamik 
põllumajandustootjaid on valmis nõuandeteenuse 
eest tasuma ca 500 kr aastas, tuleb jätkuvalt aren-
dada tooteid, mis võimaldaksid nõuande ühtlast 
kättesaadavust ja kvaliteeti. 
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LISA 1
2009. a avatavad LEADER kohalike tegevusgruppide strateegia meetmed

ARENDUSKODA
www.arenduskoda.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Tapa, Ambla, Kadrina, Vihula ja Kuusalu vald ning Loksa linn

Meede 1.1. Kohaliku elukeskkonna arendamise investeeringutoetus (kood 321)
Meede 1.2. Seltsitegevuse, spordi ja kultuuripärandi väärtustamine läbi omaalgatusliku tegevuse (koodid 

322, 341)
Meede 1.3. Erinevate elanikegruppide kaasamise toetus (koodid 313, 321, 322, 341)
Meede 1.4. Piirkonna maine kujundamise toetus (koodid 313, 322, 323, 331, 341)
Meede 2.1. Ettevõtluse arendamise toetus (koodid 312, 313, 331)
Meede 2.2. Ajaloo- ja kultuuripärandi väärtustamise toetud (koodid 311, 312, 313, 323)
Meede 2.3. Siseriikliku ja rahvusvahelise koostöö arendamine (kood 341)

Jõgevamaa Koostöökogu
www.jogevakoostookoda.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Pajusi, Puurmanni, Põltsamaa, Jõgeva, Palamuse, Tabivere, Pala, Saare, 
Kasepää ja Torma vald ning Mustvee linn

Meede 1. Aktiivne kogukond (koodid 321, 322, 421)
 • tegevusprogramm 1 - kogukonna arengukavade koostamise toetamine;
 • tegevusprogramm 2 - kogukonnateenuste arendamine;
 • tegevusprogramm 3 - multifunktsionaalsete kogukonnakeskuste arendamine;
 • tegevusprogramm 4 - tegevuspiirkondade vahelise koostöö arendamine.
Meede 2. Olla, tulla, jääda (koodid 321, 322, 323, 421)
 • tegevusprogramm 1 - toetatakse ajaloopärandi ja traditsioonide uurimist;
 • tegevusprogramm 2 - tegevuspiirkonna sotsiaalse infrastruktuuri objektide loomise ja taasta-

mise toetamine;
 • tegevusprogramm 3 - kaugtöö eelduste ja võimaluste loomise ja arendamise toetamine;
 • tegevusprogramm 4 - traditsioonilise oskusteabe kogumise, säilitamise ja rakendamise toeta-

mine;
 • tegevusprogramm 5 - paikkonna atraktiivsuse säilitamine ja suurendamine.
Meede 3. Aktiivne ettevõtlus (311, 312, 313, 323, 421)
 • tegevusprogramm 1 - ühisturunduse arendamise toetamine;
 • tegevusprogramm 2 - tegevusvaldkondade potentsiaali ja arengute hindamise toetamine;
 • tegevusprogramm 3 - ettevõtete vahelise ühistegevuse toetamine;
 • tegevusprogramm 4 - traditsioonilise oskusteabe säilitamise ja rakendamise toetamine toote-

arenduses;
 • tegevusprogramm 5 - tootearenduse toetamine
 • tegevusprogramm 6 - ettevõtlusparkide ja –kobarate loomise toetamine;
 • tegevusprogramm 7 - investeeringud toote ja ettevõte(te) arendusse;
 • tegevusprogramm 8 - “Päästikprojektide” toetamine.
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Järva Arengu Partnerid
www.jap.org.ee/

TEGEVUSPIIRKOND: Koigi, Paide, Roosna-Alliku, Kareda, Koeru, Järva-Jaani, Albu ja Kõue vald

Meede 1.1. Elukeskkonna arengule suunatud teavitus, koolitus- ja arendustegevuse toetus (kood 322)
Meede 1.2. Elukeskkonna parendamise toetus (koodid 321, 322)
Meede 2.1. Kogukonna koostöö- ja arendustegevuse toetus (koodid 322, 341)
Meede 2.2. Kogukonna sotsiaalse infrastruktuuri jätkusuutlikkuse toetus (kood 322)
Meede 3.1. Ettevõtlikkuse ja ettevõtete arendustegevuse, koostöö ning teavitustegevuse toetus (koodid 312, 

322, 331)
Meede 3.2. Tootearendusele või konkurentsivõime suurendamisele suunatud investeeringute ja soetuste 

toetus (koodid 312, 322)
Meede 4.1. Turismialase kommunikatsiooni, arendustegevuse ja koostöö toetus (koodid 313, 322, 331)
Meede 4.2. Turismiinfrastruktuuri arendamise toetus (kood 313)

Hiidlaste Koostöökogu
www.kogu.hiiumaa.ee/

TEGEVUSPIIRKOND: Kõrgessaare, Pühalepa, Emmaste ja Käina vald ning Kärdla linn

Meede 1. Ühistegevuse toetamine (koodid 322, 421)
Meede 2. Koolitusel osalemise toetus (koodid 111, 331)
Meede 3. Ettevõtja väiketoetus (koodid 312, 121)
Meede 4. Projektide ettevalmistamise toetus (kood 123, 322)
Meede 5. Kohaturunduse toetus (kood 313)
Meede 6. Elukeskkonna investeeringud (kood 322)

Kirderanniku Koostöökogu
www.kirderannik.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Kohtla, Toila, Vaivara ja Jõhvi vald ning Narva-Jõesuu linn

Meede 1. Põhiteenuste meede (koodid 111, 322, 341)
Meede 2. Uuenduslike lahenduste meede (kood 322)
Meede 3. Turunduse ja rahvusvahelistumise meede (koodid 313, 322)
Meede 4. Sotsiaalse sidususe meede (kood 312, 313, 322, 323)

Lõuna-Järvamaa Koostöökogu
www.koostookogu.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Türi, Imavere ja Väätsa vald

Meede 1. Piirkonna identiteet ja jätkusuutlikkus (kood 322)
Meede 2. Elukeskkond ja kogukonnateenused (koodid 321, 322)
Meede 3. Ettevõtluste mitmekesistamine (kood 311, 312, 322)
Meede 4. Turismiteenuste arendamine (kood 313)
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Lääne- Harju Koostöökogu
www.vomentaga.ee

Tegevuspiirkond: Nissi, Kernu, Padise ja Vasalemma vald

Meede 1. Piirkonna ettevalmistamine (kood 322)
 • tegevus 2 - investeeringuprojektide ettevalmistamine.
Meede 2. Ühisürituste ja seltsitegevuse arendamine (kood 322)
 • tegevus 1 - laste- ja noorsooürituste toetamine;
 • tegevus 2 - sädeinimeste programm;
 • tegevus 3 - seltsitegevuse programm;
 • tegevus 5 - messi- ja konverentsitoetus.
Meede 3. Kohalike teenuste arendamine (kood 322, 331)
 • tegevus 1 - lastehoiu arendamine;
 • tegevus 2 - kohalike teenuste arendamine;
 • tegevus 3 - piirkonna tööjõukvaliteedi tõstmine.
Meede 4. Piirkondliku turismi arendamine (kood 313, 331)
 • tegevus 1 - turismiteenindajate koolitamine;
 • tegevus 2 - kohaliku külastuskeskkonna arendamine;
 • tegevus 3 - piirkonna ja organisatsiooni tutvustamine.
Meede 5. Jäätmekäitlus ja heakorrastus (kood 322)
 • tegevus 1 - heakorratalgute toetamine;
 • tegevus 2 - jäätmekogumise parendamine;
 • tegevus 3 - haljastamine ja heakorrastamine.

Kodukant Läänemaa
www.kklm.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Hanila, Kullamaa, Lihula, Martna, Noarootsi, Nõva, Oru, Ridala, Risti, Taebla ja Vormsi

Meede 1. Korrastatud ja turvaline elukeskkond (koodid 321, 322, 341)
 • alameede 1.1. - asulatele ja vaatamisväärsustele lisaväärtuse andmine, sealhulgas ühistegevu-

se kaudu;
 • alameede 1.2. - esmavajalike teenuste kättesaadavuse parandamine;
 • alameede 1.3. - turvalise elukeskkonna kujundamine;
 • alameede 1.4. - kättesaadav nõuanne ja tugitegevused elukeskkonna korrastamisel ja turvali-

semaks muutmisel.
Meede 2. Huvitegevuse, vabahariduse ja elukestva õppe edendamine (koodid 321, 322, 341)
 • alameede 2.1. - huvitegevuse arendamine ja huvitegevuse juhendajate ettevalmistamine;
 • alameede 2.2. - huvitegevuse tegevuskeskuste arendamine;
 • alameede 2.3. - huvitegevuse, vabahariduse ja elukestva õppe võimaluste kättesaadavuse ta-

gamine.
Meede 3. Paikkondlike kultuuritraditsioonide jätkamine (koodid 313, 323, 322)
 • alameede 3.1. - teavitus ja õpitegevus;
 • alameede 3.2. - pärandkultuuri parem kasutamine ja integreerimine piirkonna majandusega;
 • alameede 3.3. - koostöö pärandkultuuri paremaks kasutamiseks ja kokkulepete saavutami-

seks.
Meede 4. Inimesed ja ettevõtluskeskkond (koodid 311, 312, 313, 322, 331, 341)
 • alameede 4.1. - ühtse turundussüsteemi kujundamine Kodukant Läänemaa tegevuspiirkon-

nas;
 • alameede 4.2. - ettevõtete elujõu ja suutlikkuse arendamine;
 • alameede 4.3. - ettevõtluse tugisüsteemi arendamine;
 • alameede 4.4. - kogukondade säilitamine, arendamine ja elujõu suurendamine.
Meede 5. Noored ja tulevik Läänemaal (koodid 321, 322, 341)
 • alameede 5.1. - noortele vajalike teenuste arendamine;
 • alameede 5.2. - noorte sidumine Kodukant Läänemaa tegevuspiirkonnaga.
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Meede 6. Looduskeskkonna ja kohalike loodusvarade parim kasutamine (koodid 312, 323, 322)
 • alameede 6.1. - süsteemne teavitustegevus looduskeskkonna ja kohalike loodusvarade pare-

maks kasutamiseks;
 • alameede 6.2. - loodusressursside mitmekesine ja säästlik kasutamine puhkemajanduse aren-

damisel ja kohalikus majanduses
Meede 7. Merega seotud tegevused (koodid 312, 313, 322)

Mulgimaa Arenduskoda
www.mulgimaaarenduskoda.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Karksi, Paistu, Abja ja Halliste vald ning Mõisaküla linn

Meede 1. Mikroettevõtluse toetamine (koodid 121, 123, 312)
Meede 2. Külakeskkonna arendamine (koodid 322, 323)
Meede 3. Mulgimaa omapära ja konkurentsivõime tugevdamine (koodid 311, 312, 313, 322)

Nelja Valla Kogu
www.4kogu.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Harku, Kiili, Saku ja Saue vald

Meede 1. Kvaliteetse elukeskkonna loomine (kood 321)
Meede 2. Alternatiivse ühistranspordi loomine (kood 321)
Meede 3. Avaliku kasutusega jalgratta- ja puhkeplatside ja nende juurdepääsuks matka- ja jalgrattarada-

de projekteerimine ja ehitamine (kood 322)
Meede 4. Ajaloo- ja kultuuriväärtuslike objektide renoveerimine ning vastavate ühendus - ja juurdepää-

suteede kaardistamine ja rajamine (kood 323)

PAIK
www.pandivere.eu

TEGEVUSPIIRKOND: Väike-Maarja, Tamsalu, Laekvere ja Rakke vald

Meede 1. Ettevõtlik Pandivere (koodid 311, 312)
Meede 2. Innovatsioon ja oskuste omandamine on allikate allikas (kood 341)
Meede 3. Küla kui allikas (koodid 321, 322)
Meede 4. Pandivere Paetee kui turismiatraktsioon (kood 313)
Meede 5. Pandivere Paeriik Allikate allikas (kood 322)

Partnerid
www.mtupartnerid.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Kunda linn, Viru-Nigula, Sõmeru, Haljala, Vinni ja Rakvere vald

Meede 1. Teadmiste meede (koodid 111, 322, 331)
Meede 2. Ühistegevuse toetamine (koodid 311, 322)
Meede 3. Ettevõtjate toetamine (koodid 311, 313, 322)
Meede 4. Elukeskkonna investeeringud (kood 322)
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Peipsi-Alutaguse Koostöökoda
www.pakmty.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Avinurme, Tudulinna, Lohusuu, Iisaku, Alajõe, Illuka ja Mäetaguse vald

Meede 1. Kogukondade aktiveerimine (koodid 321, 322, 341)
Meede 2. Elukeskkonna parandamine ja hoidmine (koodid 311, 321, 322)
Meede 3. Ettevõtlikkuse suurendamine ja ettevõtluse toetamine (koodid 111, 121, 123, 311, 312, 313, 

322, 331)
Meede 4. Looduskeskkonna säilitamine ja säästlik kasutamine (koodid 313, 322, 323)
Meede 5. Võrgustikud, andmebaasid ja koostöö (kood 322)

Piiriveere Liider
www.piiriveere.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Misso, Meremäe, Värska, Mikitamäe, Räpina, Orava ja Piirissaare vald

Meede 1. Huvitegevuse võimaluste suurendamine (kood 322))
Meede 2. Miljööväärtuste säilitamine ja loomine (kood 322)
Meede 3. Teenuste pakkumise taseme tõstmine (koodid 322, 341)
Meede 4. Turismi arendamine läbi pärimuskultuuri atraktiivse esitlemise (kood 322)
Meede 5. Kohalikul ressursil põhineva taastuva energia laiem ja efektiivsem kasutamine (kood 322)
Meede 6. Vähemarendatud kogukondade kaasamine (kood 322)

Põlvamaa Partnerluskogu
http://www.partnerluskogu.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Ahja, Kanepi, Kõlleste, Laheda, Mooste, Põlva, Valgjärve, Vastse-Kuuste ja Veriora vald

Meede 1.1. Kohalike ressursside säästev rakendamine (koodid 321, 322, 323)
Meede 1.2. Ettevõtlusaktiivsuse ergutamine (koodid 312, 331, 341)
Meede 2.1. Kvaliteetse, turvalise ja korrastatud elukeskkonna arendamine (kood 322)
Meede 2.2. Teenuste kvaliteedi ja kättesaadavuse parandamine (koodid 312, 321)
Meede 2.3. Kogukonna sotsiaalse kapitali tugevdamine (kood 341)

Pärnu Lahe Partnerluskogu
www.plp.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Häädemeeste, Tahkuranna, Audru, Tõstamaa, Varbla, Koonga, Sauga ja Kihnu vald

Meede 1. Koostöö, koolitus ja teavitustegevus (koodid 322, 341)
Meede 2. Külade elukeskkonna uuendamine ja arendamine (koodid 321, 322)
Meede 2a. Noorte kaasamine kogukonna elukeskkonna parandamisse (koodid 321, 322)
Meede 3. Ettevõtluse konkurentsivõime tõstmine (koodid 321, 322)
Meede 3a. Keskkonnasõbraliku turismialase ettevõtluse arendamine (koodid 313, 322)

Raplamaa Partnerluskogu
www.raplaleader.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Juuru, Kaiu, Kehtna, Kohila, Käru, Raikküla, Märjamaa, Rapla ja Vigala vald

Meede 1.2. Mikroettevõtluse areng (noorte töö edendamine) (koodid 123, 321)
Meede 3.1. Pärimustraditsioonide säilitamine ja arendamine (kood 323)
Meede 4.1 Asulate füüsilise elukeskkonna parendamine (investeerimismeede) (kood 322)
Meede 4.2. Külade omaalgatuse ja sotsiaalse aktiivsuse edendamine (kood 322)
Meede 5.1. Inimressurssi ja sotsiaalse kapitali arengu toetamine (kood 322)
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Rohelise Jõemaa Koostöökogu
www.joemaa.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Tori, Are, Surju, Halinga, Paikuse, Vändra, Kaisma, 
Järvakandi, Suure-Jaani, Pärsti ja Kõpu vald

Meede 1. Ettevõtluse mitmekesistamine, konkurentsivõime tõstmine tootmises ja teeninduses / Nutikate 
asjade meede (koodid 313, 322)

Meede 3. Loodus-ja kultuuriväärtuste arendamine ja parem eksponeerimine / Ilutegija meede (koodid 
322, 323)

Meede 4.3. Elujõuline kogukond ja külakeskused / küla meede, alameede kogukonnateenused ja külakes-
kused / külamaja alameede (koodid 321, 322)

Meede 5. Organisatsiooni ja strateegia arendamine / Jõemaa meede (koodid 322, 341)

Saarte Koostöökogu
www.skk.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Kaarma, Kihelkonna, Kärla, Laimjala, Leisi, Lümanda, Muhu, 
Mustjala, Orissaare, Pihtla, Pöide, Ruhnu, Salme, Torgu ja Valjala vald

Meede 1. Turutõrgete minimeerimine läbi ühistöö (koodid 123, 124, 133, 313, 322)
 • tegevus 1.1. - koostöö ja ühistegevuse toetamine;
 • tegevus 1.2. – „Kännu tagant lahti”.
Meede 2. Uute turgude leidmine (koodid 313, 322, 331)
 • tegevus 2.1. - Saarte Koostöökogu tegevuspiirkonna bränd;
 • tegevus 2.2. - ühisturunduse toetus;
 • tegevus 2.3. - tegevusvaldkondade potentsiaali hindamine ja arengu planeerimine.
Meede 3. Aktiivne ja haritud küla (kood 322)
 • tegevus 3.1. - küla arengukava koostamise toetamine;
 • tegevus 3.2. - kogukonna sisese ja kogukondade vahelise suhtlemise infrastruktuuri ja vajali-

ku tehnilise baasi loomise toetamine;
 • tegevus 3.3. - tegevuspiirkondade vahelise kogemuste vahetamise ja koostöö edendamise toe-

tamine ja elukestva õppe võimaluste loomine ja tagamine külainimestele (rahvakooli printsiibil);
 • tegevus 3.4. - külakeskuste (platside) loomine ja kordategemine.
Meede 4. Jäämine, tulemine, sulandumine (koodid 321, 322, 323)
 • tegevus 4.1. - ajaloopärandi ja traditsioonide uurimine;
 • tegevus 4.2. - küla või piirkonna sotsiaalse infrastruktuuri objektide loomine, taastamine;
 • edendamine;
 • tegevus 4.3. – kaugtööks eelduste ja võimaluste loomine;
 • tegevus 4.4. - traditsioonilise oskusteabe säilitamise ja rakendamise toetamine;
 • tegevus 4.5. – heakorra parandamine.

Tartumaa Arendusselts
www.tas.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Alatskivi, Haaslava, Kambja, Tartu, Laeva, Tähtvere, Puhja, Konguta, 
Nõo, Ülenurme, Luunja, Mäksa, Meeksi, Peipsiääre, Vara ja Võnnu vald

Meede 1. Noorte meede - noorte suurema sidususe saavutamine kogukonnaga (koodid 321, 322)
Meede 2. Kogukonna meede 1 - kogukondade jätkusuutlikkuse arendamine ja tugevdamine (koodid 321, 322)
Meede 3. Kogukonna meede 2 - asukohapõhiste toodete ja teenuste arendamine (koodid 123, 124, 312, 

313, 321, 322)
Meede 4. Ettevõtluse meede - väikeettevõtluse toetamine (koodid 123, 124, 312, 313, 322)
Meede 5. Keskkonna meede - puhketegevuste mitmekesistamine ja majandustegevuse keskkonnasääst-

likkuse suurendamine (koodid 312, 313, 322)
Meede 6. Võrgustike meede - võrgustike arendamine ning teadmiste ja kogemuste vahetus (kood 313, 

322, 421)
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Valgamaa Partnerluskogu
www.valgaleader.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Helme, Hummuli, Karula, Otepää, Palupera, Puka, Põdrala, 
Sangaste, Taheva, Tõlliste ja Õru vald ning Tõrva linn

Meede 1. Valged Laigud (kood 322)
Meede 2. Väärt elukeskkond - kogukonnaalgatused elukeskkonna parandamiseks (kood 322)
 • tegevus 1 - elukeskkonda parandavate kogukonnaprojektide rakendamine;
 • tegevus 2 - piirkonna mainet ja atraktiivsust tõstvate koostööprojektide rakendamine;
 • tegevus 3 – „Kogukonna hääl”.
Meede 3. Külakukkur (koodid 322, 331)
 • tegevus 1 - kogukonna ettevõtluse koolitus, õppereisid ja äriplaanide nõustamine;
 • tegevus 2 - toetused kogukonnateenuste arendamiseks ja kogukonna ettevõtluse käivitami-

seks.
Meede 4. Noorte võimalused maal – tugisüsteem Valgamaa noortele (kood 322)
 • tegevus 1 - noorsootöö võrgustiku laiendamine, nõustamine, koolitamine, õppereiside korral-

damine, noorteportaali loomine ja haldamine, noorsootöö strateegia koostamine;
 • tegevus 2 - noorte omaalgatuslike väikeprojektide rakendamine.
Meede 5. Noor Valgamaa - laste ja noorte tegevusvõimaluste arendamine (kood 322)
 • tegevus 1 - kogukonna noorteprojektide rakendamine;
 • tegevus 2 - noortele suunatud koostööprojektide rakendamine.
Meede 6. Äripartnerlus - edu ettevõtluses koostöö kaudu (koodid 121, 123, 124, 312, 313, 331)
 • tegevus 1 - ettevõtluse tugisüsteemi tugevdamine;
 • tegevus 2 - rahvusvahelised ühisturustusprojektid;
 • tegevus 3 - ettevõtete turustus- ja koolitusalase koostöö toetamine.
Meede 7. Tugev tegija - investeeringutoetused mikroettevõtetele (koodid 112, 121, 123, 124, 312, 313)
 • tegevus 1 - alustava ettevõtte toetus;
 • tegevus 2 - investeeringutoetus tegutsevatele ettevõtetele;
 • tegevus 3 - investeeringute ettevalmistamise toetus.

Virumaa Koostöökogu
www.viko.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Sonda, Lüganuse, Maidla, Rägavere ja Aseri vald ning Püssi linn

Meede 1. Piirkonna kompetentsi kasvatamine (koodid 322, 421)
Meede 2. Investeerimismeede (koodid 312, 313, 322, 323)
Meede 3. „Noored maale” (koodid 322, 421)

Võrtsjärve Ühendus
www.vortsjarveyhendus.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Kolga-Jaani, Kõo, Saarepeedi, Tarvastu, Rannu, 
Rõngu ja Viiratsi vald ning Võhma linn

Meede 1. Kogukondade tugevdamise ja arendamise toetus (koodid 311, 321, 322)
Meede 2. Elukeskkonna mitmekesistamise ja parandamise toetus (koodid 321, 322)
Meede 3. Turismi arendamine (koodid 311, 323, 321, 322, 341)
Meede 4. Ettevõtluse arendamise toetus (koodid 311, 312, 322, 331)
Meede 5. Piirkonna arengut tagavate infrastruktuuride tugivõrgustike arendamise toetus (koodid 321, 

322)
Meede 6. Piirkonna konkurentsivõimet tugevdava arendustegevuse toetamine (koodid 322, 341)
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Võrumaa Partnerluskogu
www.werro.ee/partner/

TEGEVUSPIIRKOND: Antsla, Haanja, Lasva, Mõniste, Rõuge, Sõmerpalu, 
Urvaste, Varstu, Vastseliina ja Võru vald

Meede 1. Elukeskkonna parandamine
 • alameede - kohaliku kultuuripärandi säilitamine (kood 323)
 • alameede - külakogukondade algatusvõime toetamine elukeskkonna parandamisel (kood 322)
Meede 2. Elanike oskuste ning piirkonna ressursside rakendamine ettevõtluses
 • alameede - maapiirkonna ettevõtluse ja tugiinfrastruktuuri arendamise toetus (koodid 123, 

321);
 • alameede - väiketootmisettevõtte toetus (koodid 123, 311, 312, 313)
Meede 3. Noorte potentsiaali toetamine ning kaasamine kogukonda (kood 322)

Ida-Harju Koostöökoda
www.idaharju.ee

TEGEVUSPIIRKOND: Anija, Raasiku, Aegviidu ja Kose vald

Ida-Harju Koostöökoda on 2008. a moodustatud uus LEADER tegevusgrupp, kes valmistab ette oma piirkon-
na kohaliku arengu strateegiat. Strateegia koostamisel lähtutakse kahest põhilisest tegevussuunast, need on 
elukeskkonna parandamine ning uute teadmiste ja tehnoloogiate kasutamine, et tõsta maapiirkonna konku-
rentsivõimet tootmises ja teeninduses.

Põhja-Harju Koostöökogu
www.leaderph.eu

TEGEVUSPIIRKOND: Rae, Jõelähtme ja Viimsi vald

Põhja-Harju Koostöökogu on 2008. a moodustatud uus LEADER tegevusgrupp, kes valmistab ette oma piir-
konna kohaliku arengu strateegiat. Strateegia väljatöötamise põhisuundadeks on piirkonna elukeskkonna 
parandamine; noortes hea mainega kodukandi tunde ärgitamine; laialdane kohalike teenuste arendamine ja 
meie piirkonna kui osa iidse Revalia kultuuri-, ajaloo- ja loodusväärtuste otstarbekas ja säästev kasutusele-
võtt.

Ülevaade LEADER projektitoetusmeetmete koodide seosest Maaelu Arengu Euroopa Põllumajandusfondist 
(EAFRD) LEADER-meetme raames antavate toetustega.

Meetmete koodid vastavalt Komisjoni määruse EÜ 1974/2006 II Lisa 7. osale:
kood 111 kutseõppe- ja teavitamismeetmed (sh teadustulemuste ja uudsete tavade levitamine) põlluma-

jandus- ja toidusektori ning metsandussektoriga seotud isikutele;
kood 112 noorte põllumajandustootjate tegevuse alustamine;
kood 121 põllumajandusettevõtete moderniseerimine;
kood 123 põllumajandustoodetele ja metsasaadustele lisandväärtuse andmine;
kood 124 põllumajandus- ja toidusektoris uute toodete, töötlemisviiside ja tehnoloogiate arendamise ala-

ne koostöö;
kood 133 tootjarühmade toetamine toidukvaliteedikavadega hõlmatud toodete edendamisel ja neist teavi-

tamisel;
kood 311 mitmekesistamine mittepõllumajandusliku tegevuse suunas;
kood 312 mikroettevõtete rajamis- ja arendamistoetus;
kood 313 turismi soodustamine;
kood 321 põhiteenused majandusele ja maaelanikkonnale;
kood 322 külade uuendamine ja arendamine;
kood 323 maapiirkondade kultuuripärandi säilitamine ja selle kvaliteedi parandamine;
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kood 331 koolitus ja teavitamine 3. teljega hõlmatud valdkondades tegutsevatele ettevõtjatele;
kood 341 oskuste omandamine ja elavdamine, et koostada kohaliku arengu strateegia ja seda arendada.
kood 421 koostööprojektide rakendamine

Maakond   Kontaktandmed 
Harju   Saku, Aasa 1, tel 6042499, 6041104, www.hot.ee/htlnk
Hiiu   Käina, Mäe 2, tel 4631191, 56473322, www.hiiuteave.ee
Ida-Viru   Jõhvi, Rakvere 27, tel 3370527, www.ivtl.ee
Jõgeva   Jõgeva, Aia 2, tel 7721107, www.jogevatl.ee
Järva   Jäneda, tel 33849725 ja Paide, Pärnu tn 56, tel 3850569 www.janeda.ee/apm 
Lääne   Uuemõisa, Tehnika põik 2, tel 4729007, 56506109, www.hot.ee/hplnouanne 
Lääne-Viru   Sõmeru vald, Roodevälja küla, Vahtra allee 8, tel 3255099, 5517871, www.virumaapml.ee 
Põlva   Põlva, Jaama 83, tel 7992930, 7992928, 56474215, www.hot.ee/polvapl
Pärnu   Pärnu, P.Kerese 4, tel 4430923, 4441961, www.nouanne.ee
Rapla   Rapla, Kuusiku tee 6, tel 4894342, 4855696, www.rny.ee
Saare   Kuressaare, Kohtu 10, tel 4556145, www.hot.ee/stlteave
Tartu   Tartu, Jalaka 48, tel 7366955, www.tartufarmer.ee
Valga   Valga, Lai 19, tel 7661754, 5145264, www.zone.ee/valgapl
Viljandi   Viljandi, Vabaduse plats 4, tel 4333608, www.vpnu.ee
Võru    Võru, Liiva 11, tel 7821669, 7824077, 56631990, www.taluliit.info
Koordineeriv 
nõuandekeskus  Tartu, Tehase 16, tel 7308402, www.epkk.ee/1005

LISA 2. Tunnustatud 
nõuandekeskused 


